

# UZVARAS CELŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 93. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 10 (808)

Svētdien, 1956. g. 22. janvārī

7. gads

## Tuvāk dzīvei!

Mūsu preses nesatricināmie principi ir tās partejiskums, idejiskums, principālitate, tautiskums un patiesība. Tai nav un nevar būt nekādu citu interešu kā vien tautas un Padomju valsts intereses. Padomju preses brīvība izpaužas tajā apstākļi, ka tai ir iespējas un viņai ir jārunā tautai tikai patiesību, dodot vispusīgu un pareizu visus sabiedriskās dzīves faktus un parādības. Caur avīzi mūsu valstī pastāvīgi realizējas savstarpēja sadarbība starp partiju un tautu. Mūsu padomju prese, būdama komunistiskās partijas ierocis, pilda kolektīvā agitatora, propagandista un organizatora goda lomu. Preses uzdevums ar visiem līdzekļiem uztvert un popularizēt radošo padomju tautas darbību. Visās mūsu Dzimtenes malās izvērsusies socialistiskā sacensība par godu PSKP XX kongresam. Preses uzdevums drošāk atbalstīt masu iniciatīvu, iedzīvināt socialistiskās sacensības uguni, celt varenus radošus spēkus, kas slēpjas padomju tautā.

Prasmīgi un krasi parādīt strādnieku, kolchoznieku, inteliģences radošu iniciatīvu, ir viens no cēlākajiem mūsu uzdevumiem. Pats galvenais strādāt tā, lai avīze būtu atiecīgā kolektīva radošās pašdarbības rezultāts. Avīze nevar būt interesanta, ja to veido tikai redakcijas darbinieki, atrauti no masām, no radošās domas un iniciatīvas, kuru pūst ir tās uzdevums.

Avīzes atbalsts ir darba vietu un lauku korespondenti. Tas ir partijas aktīvs, nopietns palīgs veidojot sabiedrisko domu, novēršot vietējā darba trūkumus, izplatot pirmrindnieku darba pieredzi. Darba vietu un lauku korespondentiem ir ass līdzeklis — spalva. Viņu rakstiņi, vēstules, korespondences ir ļoti iedarbīgs līdzeklis masu audzināšanas darbā, cīņā par to, lai augtu jaunais, lai uzveiktu veco.

Mūsu rajona laikrakstam ir plašs lauku un darba vietu korespondentu pulks. Ikdienas mēs saņemam daudz dažādu vēstuļu. Taču, lai avīze kļūtu interesantāka un iedarbīgāka, mēs rīkojam korespondentu seminarus. Kārtējais mūsu korespondentu seminārs notiks rīt. Biedri korespondenti, aktivāk piedalieties mūsu rajona laikraksta darbā! Piedalīšanās presē ir goda lieta, katra darba cilvēka pienākums, kuram tuvas un dārgas mūsu valsts un tautas intereses.

## Līvānu rajona darbaļaudis dedzīgi atbalsta PSKP XX kongresa direktīvu projektu

### Tālāka tautsaimniecības attīstības programma

Līvānu MTS mehanizatori ar lielu interesi noklausījās pa radio PSKP XX kongresa direktīvu projektu par tautas saimniecības attīstības sestās piecgades plānu 1956.—1960. gadam.

Ar lielu pacilātību mēs uzņēmām šo paziņojumu, ka traktoru un lauksaimniecības mašīnbūvē būs palielināta rindstarpu rušināšanas traktoru ražošana apmēram 2,7 reizes, uzlaboti traktoru tehniski-ekonomiskie rādītāji, izstrādāti un ieviesti ražošanā

jauna tipa ekonomiskāki kāpurķēžu un riteņu traktori un pašgājējas šasijas, kuru ražošanai vajadzēs mazāk metāla.

Ievērojami tiks paplašināta mašīnu ražošana labības kultūru dalītai novākšanai — rindu plaujmašīnu (vindroveru) izlaide, kā arī vārpas uztvērēju ražošana labības kombainiem. Būs palielināta mašīnu un rīku ražošana darba ietilpīgo procesu mechanizēšanai lopkopības fermās, prešu — savācēju un savācēju-gubotāju,

kā arī citu mašīnu ražošanu lopbarības sagatavošanai.

Apspriežot PSKP XX kongresa direktīvu projektu, mehanizatori un inženiertehniskais personāls solās pielikt visus spēkus tam, lai jaunā piecgadē labāk un pilnīgāk izmantotu tehniku. Mēs strādāsim vēl labāk, izpildīsim un pārsniegsim savus uzdevumus, nemitīgi celsim darba ražību.

G. Volkovs,  
MTS atslēdznieks

### Strādāsim vēl labāk

PSKP XX kongresa direktīvu projekts, — teica tehnologs Bļodnieks, — iedvesmo mūs uz jauniem ražošanas panākumiem. Mēs vēl neatlaidīgāk cīnīsimies par produkcijas teicamu izlaidi un par darba ražību. Ar lielu pacilātību mēs uzņēmām paziņojumu, — teica strādniece Anna Korobskaja, — ka strādnieku un

kalpotāju realā darba alga tiks paaugstināta caurmērā aptuveni par 30 procentiem.

Apspriežot PSKP XX kongresa direktīvu projektu sprita rūpnīcas strādnieki uzņemas jaunas paaugstinātas saistības.

A. Parņenkova,  
spirta rūpnīcas partijas pirmorganizācijas sekretārs

## Uzlabot zootehnisko kursu darbu

Leņina vārdā nosauktajā kolchozā zootehniķis b. Beinarovičs regulāri izved zootehniskās mācības. Lopkopes apgūst progresīvās metodes ne tikai teoretiskos, no uzskates līdzekļiem vien. Zootehniķis padziļina un nostiprina teoriju, ejot pa fermām, mācot tur slaucējas, kā pareizi jākopj un jābaro govīs ziemas periodā, kādā ir ceļi izslaukuma paaugstināšanai. Republikas labāko slaucēju pieredzi apspriež, lasot avīzes un žurnālus. Kolchozā tāpēc piena izslaukums ceļas.

Lopkopju saime kolchozā pastiprināti gatavojas pavasara sējai piefermas laucīņos. Jau pabeigta organizācija mēslu un kūdras izvešana. Sagādāti arī minerālmēsli.

Lūk, piemērs no diviem kaimiņu kolchoziem. Kolchozā „Cīņa” un „Uzvara” augsnes apstākļi pilnīgi vienādi. Taču saimnieki šeit dažādi. Kolchozā „Uzvara” (priekšsēdētājs b. Pundurs) lopkopība attīstās un tās produktivitāte ceļas. Ik dienas no 143 govīm te izslauc 302 kg piena, t. i. vidēji no katras govīs pa 2 kg dienā, bet kolchozā „Cīņa” (priekšsēdētājs b. Šerskis) no 94 govīm izslauc 53 kg piena, t. i. 0,5 kg dienā no katras govīs, — četrreiz mazāk no govīs nekā „Uzvara”. Kaut arī šajā kolchozā piena izslaukumi vēl visai zemi, tomēr, salīdzinot ar pagājušo gadu, tas pieaudzis divkārt.

Kolchoza „Cīņa” zootehniķe Anna Veigure, kurai izpildkomiteja uzdevusi vadīt šeit zootehniskos kursus, pašai apmācības nemaz vēl nav sākusi.

Lopkopības fermās šeit netīrs, lopī vāji, barība izēdīnāšanai netiek gatavota, lozrus neviens netīra, nav noteikta dienas režīma un barošanas norma.

Zootehniskās apmācības slikti notiek arī kolchozā „Zelta vārpa”, kur zootehniķe Anna Zundāne, Maļenkova vārdā nosauktajā kolchozā zootehniķe Švirkste un citos.

Tāds stāvoklis radās tāpēc, ka MTS galvenā zootehniķe b. Šņukute par zootehnisko kursu darbu neinteresējas, nevada un nekontrolē. Zootehniskie kursi palikuši gluži ārpus Rožupes, Turku un Līvānu ciemu padomju darbinieku redzes loka.

Ilgāk tādu stāvokli nevar ciest. Zootehnisko kursu darbs jāievirza nopietnu mācību slīdēs.

## Skolu dzīve

## Pionieriem interesantas nodarbības

Dzīvs un saistošs pionieru vienības darbs pilnīgi atkarīgs no skolas pionieru vadītāja ierosmes un radošas iniciatīvas. Pionieriem patīk pašiem izgatavot maketus, rotaļlietas un spēles. Nekas tā mazos nespēj iepriecināt, kā pašu roku labi izgatavots darinājums.

Viens no daudzpusīgajiem un interesantajiem nodarbošanās veidiem ir leļļu teātris. Skolas pionieru vienībā noorganizēts labs leļļu teātra pulciņš bērniem, kas mīl dziedāt, deklamēt, zīmēt, veidot un darināt rokdarbus, palīdz praktiski izveidot darba iemaņas un attīstīt to spējas. Bez tam leļļu teātris tā dalībniekus labāk kā citu veidu pul-

ciņi radina pie organizēta, disciplinēta un kolektīva darba. Leļļu teātra pulciņam skolā tagad, kad tiek izvesta politiskā apmācība, ir sevišķi liela nozīme.

Arī Vanagu 7-gadīgajā skolā uzsācis darboties leļļu teātra pulciņš, kurā bērni piedalās ar sevišķu interesi un uzcītību. Vispirms te tiek veikts rūpīgs darbs pie leļļu pagatavošanas, ko bērni ar lielāko prieku veic paši, pēc tam varēs sākt iestudēt ludiņas.

Kā rokas grāmatu var labi izmantot J. Zīgura un A. Danenhiršas „Leļļu teātris skolā”, kur saprotami uzrakstīts un pievienoti zīmējumi par leļļu teātra sagatavošanu. Tur

ievietotas arī piecas ludiņas.

Lai sekmīgi vadītu šo vērtīgo pasākumu pionieru nodarbībā, pionieru vadītājam pašam labi jāpārziņna vismaz visvienkāršākie leļļu izgatavošanas un vadīšanas paņēmieni. Šim nolūkam kvalifikācijas celšanas institūts Rīgā bieži rīko kursus. Tāpēc ieteicams pionieru vadītājiem un skolotājiem, negaidot rajona izglītības nodaļas uzaiņinājumu, pašiem paaieresēties par kursiem un tajos katrā ziņā pieteikties.

Biedri, pionieru vadītāji, celiēt savu kvalifikāciju! Audzināt jaunos ļeņiniešus arī ir jūsu uzdevums!

L. Rudzāte,  
Vanagu 7-gadīgās skolas skolotāja

## Sēkla — nākamās ražas zelta fonds

Atbērt sējai labākās sēklas, dīgtspējīgākus, spēcīgākus graudus, iztirīt tās no nezāļu sēklīm un citiem piemaisījumiem, rūpīgi sargāt no bojāšanās, glabāt tīrās, vēdinātās telpās, paplašināt šķirnes sējumus.

Tas pasvītrots arī Lauksaimniecības arteļa statutos, kur noteikti arteļa un tā valdes svarīgākie uzdevumi. Ne par velti sēklai piešķirta tik liela nozīme — sēklas materiāla sagatavošana ir pirmais svarīgākais darbs, kas jāveic cīņā par nākamā gada ražu; bez labas sēklas nevar būt laba raža.

Atlikt sēklas materiāla sagatavošanu līdz pavasarim — tā ir liela kļūda, ko pieļauj daudzi kolchozi, jo to vēl nevar saukt par sēklu, kas ir tikai atbērtā. Tā ir sēkla, kas novesta līdz izsējas kondīcijai. Tuvojas pēdējās dienas, kad sēklas materiālam jābūt sagatavotam pilnos apmēros ar sējai atbilstošām īpašībām. Taču no visiem rajona kolchoziem tikai par dažiem var teikt, ka tie sēklas sagatavošanu veic sekmīgi.

Lauksaimniecības arteļis „Zelta vārpa” jau vairākus gadus no vietas sekmīgi veic pasražoto sēklu sagatavošanu sējai. Arteļis labi saprot, ka

pasražotās sēklas dod labākas ražas nekā sēklas, kas katru gadu tiek saņemtas no citām republikām, kas nav tik piemērotas mūsu rajona klimatiskajiem apstākļiem. Lauksaimniecības arteļi „Zelta vārpa” pie sēklu sagatavošanas, tas ir tīrīšanas un žāvēšanas piestiprināti pastāvīgi cilvēki, kuri sēklas materiālu jau noveduši līdz izsējas kondīcijai. Pie tādiem, kas jau daļēji sēklas materiālu noveduši līdz izsējas kondīcijai var minēt kolchozu „Nākotne”, Ļeņina vārdā nosaukto, Molotova vārdā nosaukto, „Sarkanais karogs”.

Ļoti neapmierinošs stāvok-

klētnieks viens pats un arī viņam dīkā stāvēt jānosalt, jo sēklu tīrīšanai piestiprinātu cilvēku šeit nav. Līdzīgs stāvoklis ir kolchozā „Latgales zieds”, Kaļiņina vārdā nosauktajā, „1. Maijs”, „Darbs” un citos.

Beidzot jāmin arī tādi kolchozi kā Čapajeva vārdā nosauktais un „Darba tauta”, kuri no plānā paredzēto sēklu daudzuma atbēruši tikai dažus centnerus graudu un tos pašus nekādi nevar novest līdz izsējas kondīcijai, kaut būtībā tas neprasa vairāk kā pāris dienas labi organizēta darba.

## Divu kolchozu sacensība

par piena izslaukumu kāpināšanu

	Staļina v. nosaukt.	Oškalna v. nosaukt.
Piena kopējais izslaukums no 1955. g. 1. X—1. I 1956. g.	45308	30413
Izslaukums no 1 govs tanī pašā periodā	250	156
Piena kopējais izslaukums no 1. I—18. I 1956. g.	4191	4807
No vienas govs	23	25

Staļina vārdā nosaukto lauksaimniecības arteli, runājot par lopkopību, vienmēr pieskaitīja pie rajona labākajiem kolchoziem un Oškalna vārdā nosaukto — pretēji.

Pēdējā laikā lopkopju sabiedriskajā sacensībā Oškalna vārdā nosauktā kolchoza slaucējas panākušas un aizsteigušās kaimiņiem priekšā. Ja uz pirmo janvārī jaunā lopkopības gada pirmajos trijos mēnešos Oškalna vārdā nosauktais kolchozs atpalika gandrīz par apajiem simts litriem, tad janvāra pirmajās dienās tas Staļina vārdā nosauktā kolchoza izslaukumus jau pārsniedza un patreiz

starpība dienas izslaukumos caurmērā no vienas govs gandrīz par 40 litriem.

Abiem kolchoziem ar lopbarību gandrīz vienādi apstākļi, kā viens tā otrs izbaro sagatavotu lopbarību, piebaro spēkbarību un šķiedeni. Tāpat abos kolchozos patreiz slaucamo govju skaits puslīdz vienāds un tomēr Staļina vārdā nosauktais kolchozs sacensībā atpaliek. Skaidrs, ka cītīgāk jāstrādā kolchoza slaucējām, lai nezaudētu izcīnīto labo lopkopju slavu. Arī pašu kolchoza slaucēju vidū jāizvērs spraiģāka socialistiskā sacensība.

## Ārsta padoms

## Profilaktiskās potēšanas nozīme bērnu izsargāšanā no lipīgām slimībām

Visā Padomju Savienībā pastāv plašs mātes un bērnu veselības aizsardzības tīkls.

Ļoti liela vērtība tiek veltīta taisni tam, lai nepieļautu bērnu saslimšanu ar lipīgām slimībām.

Pirmās potēšanas otrreiz potē pēc 20 — 30 dienām, trešo reizi pēc 3 — 6 mēnešiem. Tikai trīsreizēja potēšana ir iedarbīga. 3 — 4, 7 — 8 un 11 — 12 gadu vecumā potēšanu atkārt.

Nepieciešami ir bērnus potēt arī pret tuberkulozi. Aizsargpote arī šeit pasargā no saslimšanas smagā formā. Šīs potes jāatkārto vairākkārt, jo viņu aizsargspēks ir ierobežots.

Pirmo reizi potē zīdaini dzemdību namā, dodot poti (vakcīnu) mātī.

Divu gadu vecumā poti atkārt, tagad caur ādu. Pēc tam poti atkārt skolā I un VII klasē. Potes darbība izpaužas pirmajos 2 — 2,5 mēnešos, tāpēc potētus bērnus šai laikā rūpīgi jāasargā no saskares ar tuberkulozes slimniekiem.

Potēšanu pret bakām, difteritu un tuberkulozi izdara arī Līvānu bērnu konsultācijā.

Ir mums apzinīgi vecāki, tādi kā bb. Vingris Brīvības ielā 11, Krasovskis Celtuves ielā 15, Čiāss Celtuves ielā 17, kas saviem bērniem potēšanu izdara laikā.

Sekmīga cīņa pret bērnu lipīgām slimībām ļoti atkarīga no pleaugušo attieksmes pret šiem pasākumiem. Vecāku pienākums ir aktīvi palīdzēt medicīnas darbiniekiem šajā lietā.

Z. Jurinova,  
Līvānu slimnīcas ārste

## Vēstulju apskats

## Kulturas

Ziemā garajos vakaros, kad padarīti visi darbi, laukos ir pats izdevīgākais laiks mācīties, kulturali izklaidēties un atpūsties. Parasti vasarā slinki kultorgi atrunājas par savu bezdarbību ar to, ka cilvēki aizņemti līdz vēlam vakaram un gan jau ziemu pletiks laika organizēt pašdarbību, lasītāju konferences, kino. Bet ziemā? Blakus tādiem klubiem, kā kolchozā „Zelta vārpa”, kur darbojas vairāki pašdarbības pulciņi un aktīva jaunatne, kā kolchozā „Ziedošā vārpa”, kur jaunuzceltajā klubā vakaros rit interesants darbs, rajona kolchozos kulturas dzīves iespējas ne tuvu netiek liktas lietā. Lūk, ko par kolchoza „Latgales zieds” klubu

ntu ievēribai!

dakcija rīko korespondentu ks darbu pulksten 13-os nitejas telpās.

aktīvi piedalīties tās darbā!

I. JEROFJEVA